Chi li crederà iadotti a tanto dalla coscienza piuttosto che dall'odio per l'Italia o dalla bramosia della tiara?

Come poteano sperare di piegare dalla lor parte principi e popoli, se non fosser stati acciecati dalla superbia?

Urbano fu per essi vero pontefice, finchè seppe blandirli;

ma allorchè li irritò, divenne un usurpatore, quasi ch'è ad essi fosse stata fatta violenza.

2. *L*<sup>1</sup> it. nom. 3. posse] *L*<sup>1</sup> postquam 4. *M-D* et alterum 5. *M-D* mutationes  
 7. *M-D* aliquid *ed innanzi a persuasis agg.* iam 8. videt] *L*<sup>1</sup> iubet 10. *Si preferirebbe incepit* o incepisset 11. *M-D* eos 12. vere] *M-D* verus 16. *L*<sup>1</sup> *Ri* quoniam 17. *M-D* quenquam

(1) Nella succitata ep. Cardin. An. ex. il S. non adduceva come vera cagione dello scisma se non che l'abborrimento de' Francesi per il papa italiano, rispecchiando così l'opinione prevalente allora tra noi: « scitisne quales sint in ore fidelium de rei huiusmodi contentione rumores?... non est contentio quod iam electus quique in omnium oculis pontificatum exercuit et exercet papa verus non sit, sed quia italicus est controversia tota fervet. si gallicus quidem fuisset, nullus fingeretur metus, nulla prorsus allegaretur impressio, incoacta fuissent vota et libera penitus in eligendo suffragia; concordarent utique leges, divinaque et humana iura faverent; concor-

« darent testus et in huius nationis nomine cuncti canones consentirent. « cur, o patres optimi, horretis italicum? « an esse debet in tanti culminis reformatione et in electione summi pontificis acceptio personarum? an novum est latini sanguinis hominem summum pontificum tenuisse? &c. »; v. RIGACCI, op. cit. I, 25 sg.

(2) Fu questa smodata asprezza d'Urbanus, « le plus fantasque des prélats », come non dubita dirlo il VALOIS, op. cit. p. 414 sg., la precipua causa della rivolta cardinalizia; cf. i numerosi fatti rammentati dal VALOIS stesso, loc. cit. e dal PASTOR, op. cit. I, 97, il quale tuttavia invoca le buone intenzioni del pontefice a scusa della sua inabile ed imprudente condotta.

fortes fuissent, non potuerint illas contemnere minas et se ad liberi temporis facultatem forti proposito optimoque consilio reservare. sed fecerint illi de se quod libuit: cur autem ad ea, que dirimere non valebant; est equidem ista cognitionis facultas solius Dei, sicut statuit Anacletus<sup>(1)</sup>; quod fecerant condemnantes, contra ius eius quem impugnabant manum temere posuerunt? talia quidem sunt de quibus etiam testes idonei contra tot precedentes ipsorummet attestaciones litterarum et actuum publicorum, nedum sponte se offerentes, sed etiam compulsus non debeant reputari. nec autemet aliquis quod ista congesserim secundi quem elegerunt causam condemnando. non sum tam temerarius vel tam excors, quod ista determinare presumam vel alterius alicuius partis iusticiam asserere vel damnare<sup>(2)</sup>. scio quidem in electione prioris non defuisse tumultum. violente presumptionis instar est verisimile non esse tot cardinales gallice nationis in quervis Italicum de pontificatus apice libere consensisse; quo fit ut credibile satis sit ipsos metu potius quam libera voluntate talis electionis negocium expedissee; prorsus alias non facturos. nec credam insuper tot prudentissimos viros, proprie salutis immemores, in damnationem animarum suarum sponte ruere totque principibus atque populis eis credentibus tam gravis erroris materiam exhibere.

Ma comunque sia di ciò, perchè osarono fare quel che loro non s'apparteneva?

Nè queste cose ei dice per combattere Clemente VII.

Gli è ben noto che non mancarono cagioni di tumulto nell'elezione d'Urbano; che solo per ciò i cardinali francesi scelsero un Italiano;

che solo forzati da gravi motivi posero in pericolo la salute dell'anima loro e di tutti i fedeli.

1. *I codd. e le stampe omettono non M-D potuerunt* 2. *Ri optimo quam* 3. *M-D fecerunt* 5. *L<sup>1</sup> instituit* 7. *M-D Ri ipsorum et* 11-12. *M-D cangia sum in sumo e omette tam - presumam* 13. *M-D equidem L<sup>1</sup> electionem* 14. *est] M-D et M-D esset* 17. *M-D expendisse*

(1) Cf. la ep. Card. An. ex. in RIGACCI, op. cit. I, 33: « Qui si sacrorum canonum non estis oblit, de viribus electionis summi pontificis cognoscere non habetis. nam, ut Anacletus papa inquit: electionem summorum sacerdotum sibi Dominus reservavit, licet electionem eorum bonis sacerdotibus et fidelibus populis concessisset ». Queste parole di Anacleto, tratte dalla II ep. *Episcopis Italiae*, cap. xxii, si leggono in *Decretum Gratiani emendatum &c.*, Venetiis, MDLXXXIII, pars I, dist. LXXVIII, cap. xi, c. 146 A; cf. P. HINSCHIUS, *De-*

*cretales pseudo-Isidorianae &c.*, Lipsiae, MDCCCLXIII, p. 78.

(2) Non erasi mostrato così prudente e riserbato vent'anni innanzi, quando dichiarava apertamente ai cardinali, che ne erano gli autori, abominevole ed eretica l'elezione di Clemente VII: « Cavete ne tam iniqua tentantes det vos Deus in reprobum sensum, ut, dum spiritualia quasi terrena tractetis, audiat sonitum spiritus vehementis, qui suo turbine vos cum hoc monstruosissimo monstro subruat et confundat »; ep. Card. An. ex. in RIGACCI, op. cit. I, 30.

Sed hec dimittamus; sunt enim densissimis oppleta tenebris, quoniam veritas facti latet in mentibus electorum, de quo ius quod oportet querere sine dubio noscitur provenire<sup>(1)</sup>. non enim usquequaque clarum est quod dicitur Urbanum per tumultum populi romani vel Romanum vel saltem Italicum acclamantis electum et eodem, ut astruitur, metu durante inthronizatum Apostolice Sedi, iuxta Nicolai pape decretum non apostolicum, sed apostaticum extitisse<sup>(2)</sup>. quandoquidem etiam si nominatim ipsum furens ille populus poposcisset, liberis et inclinatis mentibus potuisset ab electoribus nominari et in summum pontificem libere, sine quocunque clamantis populi respectu vel metu, quicquid coniectantium imaginatio sibi persuadere possit aut velit, assumi. ex quo non est ratum illud violentissimum argumentum: electus fuit Urbanus non libere, sed per metum, populo romano fremente: vel Italicum vel Romanum<sup>(3)</sup>. quoniam an metus fuerit illius electionis causa, licet forte dici possit occasio, non est clarum, sed in eligentium mentibus consepultum. circa quod secretum si presupponatur liberum non affuisse consensum, tot stant littere, non collegiales solum, quas metus potuit extorquere, sed privata liberaque voluntate concepte, non a multis solum, sed forsitan ab omnibus cardinalibus ad multos et forsitan ad omnes Christianorum principes et aliquos populos destinate, quod usque-

Ma basti di ciò ; gli avvenimenti non troppo mal noti e la verità celata nella mente di chi fu attore di quel dramma.

Non consta infatti che Urbano fosse eletto in mezzo al tumulto

e che il timore provocasse la sua scelta ;

poichè contro tale asserzione sta la condotta de' cardinali che lo riconobbero legittimo pontefice,

sia annunziandone l'elezione con lettere pubbliche e private

2. quoniam] *Ri* quam e *scribe* poi metibus 5. *M-D* omette romani vel 6. et] *L<sup>i</sup>*  
*Ri* ut 7. *L<sup>i</sup>* Nicolao 13. *M-D* dopo arg. dà quod 14. *M-D* fuerit 16. *Ri* per oc-  
 casio, che omette, dà negocium 20. *Ri* privatae

(1) A cinquecent'anni di distanza gli storici ripetono la medesima cosa : « Les témoins les mieux instruits « étaient aussi les plus suspects ; nul « ne pouvait mieux que les cardinaux « renseigner sur leurs propres actes, « sur leurs propres dispositions d'es- « prit. Mais nul aussi n'avait plus « qu'eux intérêt à travestir des faits dont « pouvait résulter leur propre con- « damnation ». VALOIS, op. cit. p. 353. II JAHR però, op. cit. p. 87, è più risoluto.

(2) Si allude alla sentenza di Nic-

colò II, registrata nel *Decret. Gratiani*: « Si quis Apostolice Sedi sine « concordia et canonica electione car- « dinalium eiusdem Ecclesie, ac « deinde sequentium religiosorum cle- « ricorum inthronizatur, non papa vel « apostolicus, sed apostaticus habeat- « tur ». *Decr. pars. I, dist. LXXXVIII, cap. I, c. 144 B.*

(3) È notissimo il grido in cui proruppe la tumultuante plebaglia, mentre i cardinali si riducevano al conclave: « Romano lo volemo... ».

sia assistendo alle  
solenni cerimonie  
da lui celebrate,

sia sollecitando da  
lui infiniti favori  
ed accrescimenti  
di dignità.

Nè vale il dire  
che Urbano cadde  
in eresia per aver  
accettato un' ele-  
zione viziosa.

Niuno infatti  
può affermare che  
egli sia stato ac-  
clamato papa dopo  
che erasi violato  
il conclave,

poichè, dinanzi al-  
l' irromper del po-  
polo, tutti i car-  
dinali s'eran volti  
in fuga e rifugiati  
o in Castel S. An-  
gelo  
o fuori di Roma.

quaque non possit id quod presupponitur demonstrari. stant  
et tam publica consistoria quam privata, quibus eidem ad illa que  
non possunt nisi per veros summos pontifices explicari, non semel,  
sed multotiens astiterunt. stant et infinite gratie titularumque  
nunquam dimissorum commutationes, quoniam sonabant in maius, 5  
et qui, sicut per alios quam per papam concedi nequeunt, sic  
etiam nec mutari<sup>(1)</sup>. ut quid credere debeamus, preterita presen-  
tibus conferentes, adeo dubium sit, quod tutius est assensum om-  
nino suspendere quam in aliquam partium declinare<sup>(2)</sup>. nam et  
quod aiunt: quoniam Urbanus sciens se per metum et popularem 10  
tumultum electum vitiosam electionem acceptavit nec unquam illi  
renunciare consensit, apostaticus factus est, in heresim incidit;  
nunc autem sicut hereticus eligi nequit in papam et deponi debet  
electus; sic nec consecrari, et sicut non consecrari, sic nec etiam  
coronari; et sicut non coronari, sic nec statui super thronum; nam 15  
quod prius assumitur a quo cetera pendent non est clarum, et  
cum aliud sit longequè differat per tumultum eligi vel in tumultu,  
cumque, licet hoc clarum sit, illud omnino non pateat, deficit om-  
nino vis omnis illius argumenti. nam an tumultuationis illius  
formido; cum certum sit ipsos nedum elegisse prius quam po- 20  
pulus claustra conclavis irruerit, sed ad se vocasse iam electum  
vel forsitan eligendum et omnino constet irruptionem illam post  
electionem celebratam extitisse, non ante; quoniam effracto conclavi  
cuncti cardinales, alius alio fugientes, se vel in castrum Crescentii  
sive memorie Hadriani, quod propter Gregorianum miraculum 25  
castrum Sancti Angeli dicitur<sup>(3)</sup>, loco munitissimo, vel ad alia loca

2. *Ri* iidem 4. *M-D* omette que dopo titul. 5. *M-D* contraventiones *Ri* quamquam  
*C* quam 6. *Ri* quae *M-D* nequerunt 7. quid] *M-D* ita 12. *M-D* consensit e dopo  
est dà et 14. *M-D* omette sic nec consecrari Dopo sicut *R<sup>4</sup>* *Ri* *C* *M-D* danno nec  
15. *M-D* omette et sicut non coron. *Ri* dopo sic dà non 18. *M-D* dopo illud aggiunge  
tamen *L<sup>1</sup>* omette omnino dopo defic. 19. vis] *C* ius *Ri* omette an 23. *C* *Ri* quam  
25. *Ri* per memorie dà molis, arbitraria correzione, e scrive quae per quod 26. *C* *R<sup>4</sup>*  
*Ri* dicebatur

(1) Cf. la nota 2 a p. 200.

(2) È pur qui notisi come alle re-  
cise asseverazioni di vent'anni prima  
sia subentrata una singolare titubanza,

tant'era cresciuta in mezzo alle di-  
sparate affermazioni de' più la gene-  
ral confusione!

(3) Cf. lib. V, ep. xvii; II, 91.

tutissima reduxerunt<sup>(1)</sup>; talis dici debeat que caderet in constantem ego non video<sup>(2)</sup>. quoniam illi clamores viros fortes nullatenus terruissent et intacto conclavi iam fuerat electio celebrata. quod etiam ex eo palam est, quoniam post irruptionem effractionemque  
 5 predictam talis fuit illa turbatio, quod omnino nullus cardinalium vel servitorum adstantium cesus fuerit; sed incumbentibus cunctis spoliis, non personis, querentibusque non cedes et sanguinem, sed rapinam et predam, prorsus omnes incolumes recesserunt. inter hecne metus esse debuit, quod caderet in constantem? et an apud  
 10 Ecclesie principes talis tantusque metus esse potest; immineat licet gladius iugulo; qui viros constantes moveat, ut tam periculoso mendacio et tanti temporis perseverantia, tam multis et evidentibus actibus adorandum pro summo pontifice Christique vicario toti mundo debeant exhibere quem sciverint canonice non ele-  
 15 ctum? mortui sunt aliqui prelatorum, mundi qui principibus non armatis solummodo, sed furentibus restiterunt pro sue Ecclesie libertate bonisque temporalibus defendendis. et vos in re tanti periculi queve fuerat non temporalia solum, sed spiritualia turbatura tam effeminatos et pavidos prebuisit, quod nullus; cum

Del resto il tumulto de' Romani non fu tale che potesse impaurire uomini coraggiosi;

solo pensò il popolo a far roba, non ad insanguinarsi le mani;

né in principi della Chiesa dovrebbe aver tanta forza il timore da indurli a mentire così a lungo;

anche quando, essendo essi in luogo sicuro,

1. *Ri aggiunge inopportuna- mente vis dopo talis* 4. quon.] *Ri* quod 5. *M-D* predicta *L<sup>1</sup>* dava cardinalis *correcto* in cardinalium 6. *M-D* fuit 8. *M-D* omette incolumes 9. *M-D* qui 11. ut] *Ri* et 12. *M-D* omette et dopo mend. 13. *L<sup>1</sup>* *Ri* adorando 14. *L<sup>1</sup>* *M-D* sciverunt *M-D* omette poi non 15. *R<sup>4</sup>* dopo prelator. dà qui cancellato; ma è necessario restituirlo per il senso. *C R<sup>4</sup>* *Ri M-D* ieggono mundique 17. bonisque] *Ri* nobisque 18. *M-D* que vere fuerint 19. *M-D* nullis

(1) De' cardinali sbandatis dopo che la plebe era penetrata nel conclave sei rifugiaronsi in Castel Sant'Angelo e cioè Pietro di Vergne, Pietro di Sortenac, Guglielmo d'Aigrefeuille, Guido di Malesec, Giovanni di Crosso ed Ugo di Montelais. Fuor di Roma andarono invece G. Noellet, card. di Sant'Angelo, il quale riparò ad Ardea, Orsini e Flandrin, card. di Sant'Eustachio, che si chiusero in Vicovaro, mentre Roberto di Ginevra portavasi a Zagarolo; cf. la lettera cit. d'anonimo al card. Morinense presso

MARTÈNE-DURAND, loc. cit. e VALOIS, op. cit. p. 403.

(2) Il S. par quasi voglia qui rispondere a quanto aveva scritto il patriarca di Costantinopoli nel *Sermo* sopra citato: « Fuerunt enim metus « et impressio ante electionem per « officiales Urbis et populum et in « ipso conclavi et ante in ipsa ele- « ctione et post, cadentia in con- « stantem virum et continentia « salutis periculum et corporis cru- « ciatum »; MARTÈNE-DURAND, op. e vol. cit. col. 1076.

potevano senza preoccupazione alcuna svelare la verità.

in locis tutissimis essetis et unde potius aliis timorem incutere poteratis, quam deberetis metus illius perseverantiam exhibere; hanc patefecerit veritatem? cur non de locis illis, cum fervebant ipsa principia, quisquam vestrum veritatem, quam post tot dissimulationes et actus contrarios pretendistis auribus etiam audire nolentium, intonuit et ingessit? sed hec omittamus; deplorari quidem possunt et reprehendi, non corrigi.

Ma si consideri in quale lagrimevole condizione versi la Cristianità.

Due sette le travagliano; di qui i fautori di Urbano, di là quelli di Clemente.

Nello stesso paese imperversa la discordia;

a tal segno che solo il pensiero dell'utile proprio induce altrui a farsi o dell'uno o dell'altro papa fautore.

Nè i principi si curarono di tanto danno prima d'ora.

Lode a Dio, che finalmente sembra disposto a provveder alla sua Chiesa,

Consideremus autem statum rerum et lacrimabilem gregis Dominici condicionem nobis ante mentis oculos proponamus. vidimus atque videmus duo capita in unica sponsa Christi; videmus regna scissa, ut hos Urbanistas, illos Clementinos dicere valeamus. hinc Germania, Britannia, quam Angliam vocant, atque Pannonia recognoscit Urbanum. inde Galliarum universi fines et omnis Hispania se determinavit tulitque sententiam pro Clemente; miserima vero Italia etiam in hec duo capita scissa est. nec pure tamen omnes, quas premisimus, nationes pontificibus suis inherent. nam et Gallicorum et Hispanorum aliqui credunt Urbano, Germanicique Clementi; eoque res deducta est, ut quilibet illi crediturus esse videatur a quo plus emolumenti receperit et honoris. quilibet avaricie et ambitioni studet<sup>(1)</sup>; Dei timor et conscientie rectitudo prostratus iacet, cuius apud mortales tam facilis est iactura quam cura. nec hucusque cordi fuit hec abominatio principibus orbis terre. sic quondam iam ferme ad quintum seculum etiam contigit, cum a pontifice romano descivit universa ferme Grecia; cui scissure nunquam diligentia fuit redintegrationis remedium adhibere. nunc autem Deo laus, qui iudicare velle videtur Ecclesiam sanctam suam et discernere causam eius de gente non sancta eamque ab homine iniquo et doloso liberare<sup>(2)</sup>,

3. *M-D* patefeceritis *R<sup>4</sup>* daya voluntatem, cancellato e corretto in veritatem 4. *C* quisque *M-D* quisquis 6. *C Ri* volentium 8. *L<sup>1</sup>* rer. stat. - dom. greg. 9. *M-D* praepon. 12. *Ri* heinc *L<sup>1</sup>* germana 14. *R<sup>4</sup>* dà il primo i d' Hisp. in rasura. *Ri* per Clementem 14-15. *Ri* miserime 16. *Ri* in luogo di quas premis. reca sicut primae sunt/ 17. *L<sup>1</sup>* Hyspanorum; ed in *R<sup>4</sup>* l' i primo di questa parola è pur qui in rasura. 19. *L<sup>1</sup>* molumenti 21. *M-D* postratus *Ri* prostrata 24. *L<sup>1</sup>* *C Ri* contingit *M-D* destitit

(1) Cf. IEREM. VI, 13.

(2) Cf. Psalm. XLII, 1.

postquam vos et alii Romani imperii proceres, quorum est ista tractare, ad hoc scisma tollendum videmini convenisse!

Honorabile quidem est velle quod cesar consecrationis suscipiat munus et triplicis corone decus induat, quo seculare christia-  
 5 norum caput completa refulgeat dignitate<sup>(1)</sup>. sed super omnem honorem est curare vulnera coniungereque scissuram, quam in sancte matris Ecclesie corpore scisma fecit. nolite pati quod ulterius ista divisio nutriatur. heu me miserum, cum sentiam me con-  
 10 cordem in Christo cum Gallicis et Hispanis et aliis quibuscunque qui credidere Clementi suoque reverentiam exhibent successori, dissentiamne cum eis de vicario Iesu Christi? et quam abominabile sit quod vicissim illi nos, nos illos scismaticos appellemus! integra nobis et illis petra est, que quidem est Christus. cur non integri sumus in Petro, qui vicarius est Christi? ergo  
 15 audacter dicam. propter duos homines et, cum ad veritatem venerimus, duos, quanvis venerabiles, sacerdotes, universus Christianitatis orbis, tot principes, tot populi, tot gentes pertinaci, ne dicam perpetua sectione desciscent et illi, patientibus, imo faventibus nobis et aliis, fecerintne de Ecclesie Romane rectitudine  
 20 flexum arcum et sedentes in cornuis pondere suo non sinent curvitatem quam cernimus adequari? o dedecus orbis, o pudor omnium, o culpa inexpiabilis principum et simplicitas populorum! quid iam ad annum pene vigesimum tolerastis? cur negligitis rem tanti ponderis et que divina et humana, nisi ponatur remedium,  
 25 debeat permiscere? potens est ista divisio, quandoque venietur ad arma, regna transferre, totum Christianitatis corpus contendendo discerpere cunctaque perturbatione funerea pessundare. nolite pati Gentilibus et Saracenis, qui tanto de suo Maumetto

dacchè e Iodoco e gli altri elettori dell' impero si sono riuniti per metter a siffatti mali rimedio.